Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração ~e I ADMINISTRAÇÃO

Of. na 10/1092-SEMADIDGD/JE

À Diretoria Legislativa da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 13 setembro de 2019

ASSUNTO: ENCAMINHA ALTERAÇÃO AO ANEXO AO PROJETO DE LEI N° 65/2019 E
66/2019

Prezados,

Encaminhamos alteração do Anexo I no Projeto de Lei nO65/2019, de 28 de agosto de
2019, que "Altera o Plano Plurianual para o quadriênio de 2018-2021, instituído pela Lei n° 3.043,
de 25 de agosto de 2017" e no Projeto de Lei n° 66/2019 de 30 de agosto de 2019, que "Institui a
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para a elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual _
LOA, do exercício de 2020" a fim de ser submetido ao devido processo legislativo, conforme
abaixo:

1. Do Projeto de Lei 65/2019:
a) Substituir páginas 9-10, do Anexo I, devido inexistência (página 10) de valor no
total do programa e da iniciativa no ano de 2020, total por tipo livre.

2. Do Projeto de Lei 66/2019:
a) substituir páginas 9-10, do Anexo I, devido inexistência (página 9) de valor no
total do programa e da iniciativa no ano de 2020, total por tipo livre.

b) substituir páginas 25-26, do Anexo I, devido incorreção (página 25) no valor e
na nomenclatura livre da iniciativa "Manutenção das Atividades-fim".

Atenciosamente,

GiJblwto do,c; RCis
~ãr3D da Fi17.f'ml~1
. 'SEM FAZ

1.\\1 IR\ lil \'IIP\I 11: \,\1 Ii iI \ I1HII~u'

PROTOCOLO
OO(v..ll2.b /;;Lo i'!>. i:{: Si

1 3 )1 i 2019

\Á~

www.novol\amburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry , Rua Guia Lope" 4201 - B. Canudos - 935 ••8--013 I Novo Hamburgo _ RS _ Fone: (51)359 ••.9999

.Contribuo com o fundo M:.JJlidpot da Cr1onço e Adolescente. J Doe Sang'le, Doe Órgãos. Doe Medula Óssea,. SALVE UMA VIDA"

1 ,

Programa Descrição

0021 Escola Mais Seímra

Secretarias Executoras:
1.01.02.05 - Secretaria Municipal de Educação

Indicador

_unicípio de Novo Hamburgo - Executivo / In_tas
• Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2020

Projeto de Lei
Anexo 1

Programas Temáticos

Unid.Medida Índ.mais recente

Dados do ROVE sobre as violências escolares.
Meta: Reduzir em 20% os registros de violência nas escolas.

Total do Programa

2020

Total por tipo Livre I Vinculada

0,001

TOTAL 80.000,00

Secretaria: 1.0 1.02.05-Secretaria Municipal de Educação

Objetivo: Reduzir a violência no ambiente escolar e entorno.

Iniciativa 0510 IO : Aquisição de veículos para o programa Escola Mais Segura.

2020
Qt.Prevista

Livre I Vinculada
Valor

0,00 I
Total 80.000,00

% 1.292

Município de Novo Hamburgo - Executivo / Indiretas
Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2020

Projeto de Lei

Anexo I
Programas Temáticos

Programa Descrição
0022 Acessibilidade elnclusão
Secretarias Executoras:
1.01.02.05 - Secretaria Municipal de Educação

-I
Indicador

Ampliar e qualificar o número de escolas com tecnologias assistivas.
Meta: Aumentar o número de escolas com tecnologias assistivas.

Total do Programa

2020

Total por tipo Livre I Vinculada

10.000,001

TOTAL 10.000,00

Secretaria: 1.0 1.02.05-Secretaria Municipal de Educação

Objetivo: Ampliar e qualificar o número de escolas com tecnologias assistivas.

Unid.Medida

Un

Índ.mais recente

47

, I

~
l 'I'

Iniciativa 051073 : Aquisição de tecnologias assistivas, com materiais adaptados para alunos com deficiência e formação para professores em
tecnologias assistivas e inclusão escolar.

2020
Qt.Prevlsta 2

Livre I Vinculada
Valor

10.000,00 I
Total 10.000,00

Objetivo: Promover a qualificação da aprendizagem de estudantes com deficiência por meio das tecnologias assistivas.

• 1~

Município de Novo Hamburgo - Executivo / Indiretas
Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2020

Projeto de Lei

Anexo I
Programas Temáticos

Objetivo: Implantação do CAPS AD III 24 horas.

Iniciativa 10I078 : Equipar o CAPS AD III 24 horas com dez leitos.
--

2020
Qt.Prevista

Livre I Vinculada
Valor

1.000.000.00 I
Total 1.000.000,00 --

Objetivo: Manter o serviço de Vigilância em Saúde do Trabalhador, monitorando e acompanhando os agravos à sua saúde em decorrência das
atividades laborais, visando a promoção e a proteção da saúde dos trabalhadores.

Iniciativa 101081 : Implantar ações para fortalecer o conhecimento e os agravos devido aos acidentes e/ou doenças do trabalho.

Iniciativa 101082 : Desenvolver, juntamente com equipe multidisciplinar, ações de prevenção.

Iniciativa 101083 : Melhorar o atendimento assistencial às pessoas acidentadas.

2020
Qt.Prevista

Livre I Vinculada
Valor

I 365.000,00

Total 365.000,00

Objetivo: Implantar acesso e qualidade de atenção integral à saúde da população em situação de rua.

Iniciativa 101085 : Implementar Consultório de Rua tipo 1I1.

2020
Qt.Prevista

Valor

Tolal

Livre

420.000,00

Vinculada

420.000,00

~26

Município de Novo Hamburgo - Executivo / Jnd.' tas
• Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2020

Projeto de Lei
Anexo I

Programas Temáticos

Total do Programa

2020

Total por tipo
Livrei Vinculada

105.903.981,001 141.888.718,00

TOTAL 247.792,699,00

Secretaria: 1.01 .02. lO-Secretaria Municipal da Saúde - Fundo Municipal Saúde

Objetivo: Manutenção das Atividades-fim.
Iniciativa 101066: Manutenção das Atividades-fim.

2020
Qt.Prevista

Vinculada I Vinculada
Valor

127.206.926,00 I 127.206.926,00

Total 230.313.907,00

Iniciativa 101200: Manutenção devido a conclusão das Unidades de Saúde da Família,
2020

Qt.PreviSla

manter os Serviços Públicos de Saúde através da Integralização de Capital no Instituto de Saúde Pública de NR.

eservar e manter os Serviços Públicos de Saúde através da Integralização de Capital no Instituto de Saúde Pública de NH,

ValOl

Total

Objetivo: Preservar e

Iniciativa 10120 I : Pr

Qt.Prcvista

Valor

Total

Livre

1.000.000,00

2.427.792,00

2020

Livre

200.000,00

200,000,00

Vinculada

1.427.792,00

Vinculada